

"DEN STORA PLANEN". II.

"DE SJU STRÅLARNAS BRODERSKAP".

"AMETISTORDEN, SOM VERKAR ÖVER HELA JORDEPLANETEN GENOM 'DE SJU STRÅLARNAS BRODERSKAP' ÄR EN AV ORIGINAL-MYSTERIESKOLORNA VID LAKE TITICACA. LÄSAREN KANSKE FRÅGAR: 'VAD ÄR DET FÖR EN ORDEN?' OCH 'VAD ÄR DET FÖR ETT BRODERSKAP? VI HAR HÖRT TALAS OM MYSTERIESKOLOR, MEN DE ÄR FORTFARANDE ETT MYSTERIUM FÖR OSS. KOMMER DET ALLTID ATT FÖRDLI SÅ?' - VISST INTE, DE SOM ÄR MOGNA FÖR KUNSKAPEN KOMMER ATT FÅ VETA SÅ MYCKET SOM DE KAN TA EMOT! --

'DE SJU STRÅLARNAS BRODERSKAP' KAN LEDA SITT URSPRUNG TILLDAKA MÅNGA TUSEN ÅR. DET VERKADE DÅ, OCH DET FORTSÄTTER ATT VERKA NU TILLSAMMANS MED ANDRA BRODERSKAP VÄRLDEN ÖVER". (UR THEY SHALL BE GATHERED TOGETHER AV MCCOY).

MÅSTE MÅN VARA BLINT "TROENDE" FÖR ATT KUNNA "SVÄLJA" OVANSTÅENDE, ELLER ÄR DET UNDERBYGGT MED ÅTKOMLIGA FAKTA? JAG HAR VARIT I BREVKONTAKT MED GANSKA MÅNGA UFO- OCH NYATIDSÅLDERSFORSKARE, FÖRETRÄDESVIS I USA. NÄR DET GÄLLER "TEFAT" OCH S K KONTAKTHISTORIER, ETC, ÄR EN DEL MYCKET SKEPTISKA, ANDRA VET, DÄRFÖR ATT DE SJÄLVA HAR ERFARENHET, OCH ANDRA ÅTER HAR AV OLIKA SKÄL BENÄGENHET ATT SÄTTA TRO TILL VISSA SAKER DE HÖRT BERÄTTAS. ETT DRAG HAR DE GEMENSAMT - DE ÄR ÄRLIGA SÖKARE.

I CIRKELDREV B-7 OMNÄMNDES, ATT DET CIRKULERAR ETT ENVIST RYKTE, ATT FÖRFATTAREN TILL "SECRET OF THE ANDES" SKULLE VARA GEORGE H. WILLIAMSON, SOM BEGAGNAT SIG AV PSEUDONYMET "BROTHER PHILIP". ÄR DETTA SANT, FALLER BOKENS PÅSTÅDDA DOKUMENTARISKA VÄRDE PLATT TILL MARKEN. - ÄV EN REN TILLFÄLLIGHET RÅKADE JAG DIREKT PÅ UPPHOVET TILL DETTA RYKTE. I ETT BREV TILL EN VISS MR. J.R. UNDRÅDE JAG OM HAN HADE LÄST MCCOYS BOK. SVARET KOM OMGÅENDE OCH INTE UTAN EN VISS HETTA: HAN HADE INTE LÄST BOKEN MEN HOPPADES, ATT DEN INTE LIKNADE "SECRET OF THE ANDES" Å LA WILLIAMSON.

SOM JAG REDAN HADE HÖRT RYKTET IFRÅGA, INTRESSERADE DET MIG GIVETVIS ATT FÅ REDA PÅ VAD J.R. VISSTE HÄROM. - JO DÅ, HAN VAR MYCKET SÄKER PÅ SIN SAK. HAN VISSTE ATT DET VAR W. SOM HADE SKRIVIT BOKEN, DÄRFÖR ATT DET VAR EN SAMMANSTÄLLNING AV "KLOSTERBREV" SOM SKRIVITS I MOYADAMBA (PERU) OCH SOM BL A W. HADE DISTRIBUTUERAT FRÅN CORPUS CHRISTI (TEXAS) TILL "SINA ANHÄNGARE". DET FÖREGAVS ATT DESSA BREV SKULLE VARA BUDSKAP FRÅN "DE SJU STRÅLARNAS KLOSTER" I PERU. - J.R. HADE SJÄLV SÅDANA "KLOSTERBREV" I SITT ARKIV. OCH EN DEL AV VAD SOM STOD I DESSA BREV FANNS ÅTERGIVET I BROTHER PHILIPS BOK. - DESSUTOM HADE J.R. VARIT ÅHÖRARE TILL ETT FÖREDRAG SOM WILLIAMSON HADE HÅLLIT ÖVER ÄMNET "SECRET OF THE ANDES". JAG FICK LÅNA EN RESUMÉ AV DET, MEN SÅ VITT JAG KUNDE SE HADE FÖREDRAGET OCH BOKEN INGENTING GEMENSAMT UTÖVER NAMNET, I VARJE FALL MYCKET LITET. FÖREDRAGET HANDLADE MEST OM ARKEOLOGISKA FYND I FÖR INKA-IMPERIET OCH EN DEL AV DESS HISTORIA OCH GEOGRAFI.

SÅVÄL MCCOYS SOM BROTHER PHILIPS BOK GER FÖRKLARINGAR ANGÅENDE DESSA "KLOSTERBREV" SOM STÄLLER DEM I EN HELT ANNAN DAGER ÄN J.R.'S REDOGÖRELSE. JAG FÖRKLARADE DETTA FÖR J.R. OCH FRÅGADE HUR HAN SÅ SÄKERT KUNDE VETA ATT DET VAR JUST WILLIAMSON SOM SKRIVIT BOKEN. MIG FÖREFÖLL DE S K "BEVISEN" INTE VARA NÅGRA BEVIS ALLS. - TYVÄRR HAR JAG ÄNNU INTE FÅTT SVAR.

I "SECRET OF THE ANDES" OMTALAS ATT VÅR JORDS ANDLIGA HIERARKI HAR INTENSIFIERAT SITT UPPLYSNINGSARBETE UTÅT FÖR ATT KUNNA GENOMFÖRA "DEN STORA PLANEN" OCH ALLA BRODERSKAP SOM TILLHÖR DENNA HIERARKI HAR GÅTT IN FÖR ETT NÄRA SAMARBETE.

"DE SJU STRÅLARNAS BRODERSKAP" HAR SITT ARBETE FÖRDELAT PÅ TRE SLAGS KLOSTER:

- 1) KLOSTRET FÖR BRODERSKAPETS INRE VERKSAMHET (THE MONASTERY), BELÄGET VID LAKE TITICACA I PERU.
- 2) HUVUDKLOSTRET FÖR DEN YTTRE VERKSAMHETEN (THE ABBEY), ETT SLAGS MELLANINSTANS, I DEN DOLDA DALEN I PERU.
- 3) FILIALKLOSTER (PRIORIES) SOM UPPRÄTTADES PÅ SKILDA ORTER FÖR ATT TJÄNA SOM "FÖRBEREDANDE SKOLOR" FÖR INTRESSERADE OCH SOM DISTRIBUTIONSKANALER FÖR BRODERSKAPETS SKRIFTER.

J.R. NÄMNDE ETT PAR SÅDANA "PRIORAT", DÄR HAN PÅSTOD ATT WILLIAMSON HADE SKRIVIT SINA

"ADDEY LETTERS". "MIN DREVSAMLING INNEHÅLLER MIMEOGRAFERADE BREV UNDERTECKNADE AV CHARLES OCH LILLIAN LAUGHEAD, SOM GJORDE WILLIAMSON OCH MCCOY SÄLLSKAP I DET 'PERUVIANSKA ÄVENTYRET', DÄR DE GJORDE ANSPRÅK PÅ ATT REPRESENTERA AMETISTORDEN", SKRIVER J.R. "JAG ANTAR ATT DESSA BREV HÄRSTAMMAR FRÅN 'BRODERSKAPET DE SJU STRÅLARNAS' FILIALKLOSTER I MOYADAMDA, PERU. DETTA UPPRÄTTADES TYDLIGEN 1956. DET SISTA 'KLOSTERDREVEN' DÄRIFRÅN ÄR DATERAT 23 MAJ 1957 OCH MEDDELAR ATT EFTERSOM SYFTET MED PRIORATET REDAN VAR UPPNÅTT, HADE BRODERSKAPET BESLUTAT ATT VERKSAMHETEN SKULLE FÖRFLYTTAS TILL HEMET I KALIFORNIEN."

REFERERADE MEDDELANDE FRÅN J.R. VERIFIERAR I HÖG GRAD DEN REDOGÖRELSE FÖR SAKEN SOM LÄMNAS I MCCOYS BOK: "ORIGINALET TILL IFRÅGAVARANDE DREVMATERIAL FINNS I THE ABBEY (HUVUDKLOSTRET) I DEN DOLDA DALEN I PERU. DE PERSONER SOM SÄNDE UT "DREVEN" FRÅN WHIPPLE I ARIZONA OCH SENARE FRÅN HEMET I KALIFORNIEN (MOYADAMDA NÄMNS INTE) HAR ALDRIG VARIT 'KANALER' FÖR DE SJU STRÅLARNAS BRODERSKAP I DEN MENINGEN, ATT DE MOTTAGIT DIREKT INFORMATION DÄRIFRÅN UTAN DE HAR ENDAST TJÄNSTGJORT SOM DISTRIBUTÖRER FÖR BRODERSKAPETS SKRIFTER".

I DETTA SAMMANHANG GES OCKSÅ FÖRHANDSINFORMATIONER - FRÅN "THE ABBEY" I DEN DOLDA DALEN - OM "SECRET OF THE ANDES". DET SÄGS DOCK INTE ATT KLOSTRETS PRIOR, BROTHER PHILIP, ÄR FÖRFATTARE TILL BOKEN.

"I ALLA MYSTERIEKLOSTER VÄRLDEN ÖVER", SÄGS DET I "SECRET OF THE ANDES", "KAN MAN FINNA FÖRETRÄDARE FÖR OLIKA URÅLDRIGA ORDAR. BLAND DE ÄLDSTA PÅ JORDEN ÄR MELKISEDEKS ORDEN, ESSÉERORDEN, SMARAGDKORSETTS ORDEN, AMETISTORDEN, ROSENKREUTZARORDEN OCH DEN RÖDA HANDENS ORDEN. ORDAR SOM INTE ÄR SÅ GAMLA ÄR KARMELOTORDEN OCH DEN HELIGA GRAALS ORDEN".

I DEN I FÖRRA CIRKELDREVEN OMNÄMNDA DANSKA RECENSIONEN AV BROTHER PHILIPS BOK FRAMHÅLLES, ATT DEN HAR "ETT YTTERST FANTASIFULLT INNEHÅLL, DÄR HUVUDVIKTEN ÄR LAGD VID DE MÅNGA HEMLIGA BRODERSKAP SOM DESSVÄRRE EXISTERAR". VARFÖR "TYVÄRR"? RECENTENTEN KAN VÄL INTE MENA, ATT T EX ROSENKREUTZARORDEN SKULLE VARA NÅGOT NEGATIVT ELLER SUSPEKT? - VIDARE PÅSTÅS DET ATT EN DEL AV BRODERSKAPEN SKULLE VARA "RENA FANTASIER". FÖR EGEN DEL KAN JAG SÄGA, ATT DET EGENTLIGEN ENDAST ÄR "DEN RÖDA HANDENS ORDEN", SOM JAG ALDRIG TIDIGARE HÖRT OMTALAS. FLERA AV DE ANDRA ERDJUDER "ÖPPNA" HISTORISKA FAKTA.

SKRIFTRULLARNA VID DÖDA HAVET.

ETT BRODERSKAP SOM LÅTIT MYCKET TALA OM SIG PÅ SENARE TID ÄR ESSÉERORDEN, SÄRSKILT I SAMBAND MED FYNDET AV DE S K SKRIFTRULLARNA VID DÖDA HAVET. ETT FÖRVÄNANSVÄRT FAKTUM ÄR, ATT UPPTÄCKTEN AV DESSA RULLAR BEKANTGJORDES SAMMA ÅR - 1947 - SOM "DE FLYGÅNDE TEFATEN" BÖRJADE VISA SIG PÅ ALLVAR. - YTLLIGT BETRAKTAT FÖREFALLER DESSA DÅDA HÄNDELSER HA FÖGA MED VARANDRA ATT GÖRA. MEN FÖR DEN ESOTERISKT INTRESSERADE ÄR SAMBANDET KLART NOG: DE ÄR BÅDA INTEGRERANDE DELAR AV "DEN STORA PLANEN".

CIRKELDELTAGARNA KÄNNER SÄKERT TILL DETALJERNA KRING UPPTÄCKTEN AV DÖDAHAVSRULLARNA, VARFÖR HÄR ENDAST SKALL GÖRAS EN KORT REKAPITULATION: UPPTÄCKTEN SKEDDE ALLTSÅ I EN KARG OCH ÖDSLIG BERGSTRÄKT I JORDANIEN, VÄSTER OM DÖDA HAVET. BEDUINER DRUKADE HÅLLA TILL MED SINA GETTER BLAND KLIPPHÅLOR OCH GROTTOR SOM FINNS DÄR I RIKLIG MÄNGD.

VEM HÖLL DEN BEDUINPOJKE I ARMEN, SOM GJORDE SITT NUMERA SÅ BERÖMDA STENKAST, DET SOM LEDDE TILL UPPTÄCKTEN AV SKRIFTRULLARNA, VILKA ENLIGT EXPERTER ÄR AV OSKATTDART VÄRDE FÖR RELIGIONS- OCH HISTORIEFORSKNINGEN?

SEDAN FORSKARNA FÅTT KLART FÖR SIG DÖDAHAVSRULLARNAS VÄRDE - DE ÄR ÅTSKILLIGT ÄLDRE ÄN ALLA FÖRUT KÄNDA BIBLISKA HANDSKRIFTER - BÖRJADE MAN SYSTEMATISKT GENOMSÖKA ALLA GROTTORNA I QUMRANTRAKTEN. I FLERA AV DESSA HÅLOR FANN MAN OCKSÅ SKRIFTRULLAR, VILKA SÅ GOTT SOM SAMTLIGA VAR SMUTSIGA OCH ILLA MEDFARNA - TIO-TUSENTALS FRAGMENT. EFTERHAND FRAMGICK ALLT TYDLIGARE ATT MAN HÄR MÅSTE HA TRÄFFAT PÅ ETT BIBLIOTEK ELLER ARKIV, SOM TYCKS HA OMFATTAT SÅ GOTT SOM ALLA DELAR AV GAMLA TESTAMENTET, VIDARE NÅGRA APOKRYFISKA SKRIFTER OCH EN DEL FÖRUT OKÄND LITTERATUR.

IDENTIFIERINGEN AV SKRIFTRULLARNA HAR EJ BERETT VETENSKAPSMÄNNEN NÅGOT STÖRRE HUVUDDRY. DE FLESTA - ÄVEN OM DE FINNS DE SOM HAR AVVIKANDE MENING - ÄR TÄMLIGEN ÖVERENS OM ATT DE HÄRRÖR FRÅN EN RELIGIÖS SEKT - ESSÉERNA. ENLIGT DE MED

SEKTEN UNGEFÄR SAMTIDA HISTORIEKRIVARNA JOSEPHUS OCH PHILON FANNS I DETTA OM-
RÅDE - ENGEDIDBERGEN (KALLAS "ÖKNEN" I EVANGELIERN) - ETT ESSÉERHÖGKVARTER. DEN-
NA UTSAGA BESTYRKES AV ATT MAN I NÄRHETEN AV GROTTORNA FUNNIT RUINER AV EN KLOS-
TERLIKNANDE BYGGNAD. MYNTFYND, BLAND ANNAT, HAR BEVISAT ATT BYGGNADEN VAR BEDÖDD
UNDER DEN HÄR AKTUELLA TIDEN, D V S ÅRHUNDRADENA NÄRMAST FÖRE OCH NÄRMAST EFTER
VÅR TIDERÄKNINGS BÖRJAN.

ETT FÖRHÅLLANDE SOM FÖRDRYLLAT FORSKARNA ÄR ATT SJÄLVA BENÄMNINGEN, ESSÉER, INTE
FÖREKOMMER PÅ NÅGOT ENDA STÄLLE I DE SKRIFTRULLAR SOM MAN MED SÅ MYCKEN MÖDA OCH
STOR SKICKLIGHET LYCKATS PREPARERA OCH ÖVERSÄTTA. MEN MAN TROR ATT DETTA KAN DE-
RO PÅ ATT DET ENDAST VAR UTMOMSTÅENDE SOM KALLADE SEKTENS MEDLEMMAR "ESSÉER", DVS
"DE HELIGA".

DET ÄR INTE SVÅRT ATT FÖRSTÅ ATT EN SÅ SENSATIONELL UPPTÄCKT HAR KUNNAT VÄCKA
FOLKS INTRESSE. DET HAR VUXIT UPP EN HEL LITTERATUR KRING DÖDAHAVSRULLARNA, OCH
OTALIGA ÄR DE FÖRELÄSNINGAR, TIDSKRIFTSARTIKLAR, MM, SOM BEHANDLAT DETTA ÄMNE.

+ + + + +

MINST LIKA INTRESSERADE AV FYNDET SOM DE "PROFANA" RELIGIONSHISTORISKA VETENSKAPS-
MÄNNEN ÄR EN ANNAN GRUPP - DE OCKULTA FORSKARNA. HÄR FÅR MAN YTTRE HISTORISKA
BEVIS FÖR VAD MAN GENOM ANDEVETENSKAPLIG FORSKNING, UPPTECKNINGAR I BRÖDRASKA-
PENS ARKIV OCH PÅ ANNAT SÄTT REDAN VISSTE: ATT ESSÉERNA VAR EN GREN AV EN URÅLD-
RIG MYSTERIESKOLA. VAD DET VAR SOM UTGJORDE SJÄLVA BEVISET FÖR DESSA FORSKARE,
KOMMER ATT FRAMGÅ AV DET FÖLJANDE. ENDAST EN AV DESSA SAKER SKALL NÄMNAS HÄR:
TERMINOLOGIEN I DESSA SKRIFTER VISAR TYDLIGT HÄN PÅ SAMBANDET MED MYSTERIEUNDER-
VISNINGEN.

EN AV DE FÖRFATTARE SOM TAR UPP FRÅGAN OM DÖDAHAVSRULLARNA FRÅN OCKULT STÅND-
PUNKT ÄR DEN GANSKA KÄNDE "NYATIDSÅLDERSFÖRFATTAREN" THEODORE HELINE I USA. I EN
BOK SOM HAN KALLAT "DÖDAHAVSRULLARNA OCH DE ESSEISKA FÖRELÖPARNÄ TILL KRISTUS"
SÄGER HAN BL A FÖLJANDE: "ESSÉERNA VAR SIN TIDS RELIGIÖSA FÖRNYARE I PALESTINA.
SJÄLVA BENÄMNDE DE SIG 'DET NYA ISRAEL' ELLER 'DET NYA FÖRDUNDETS FOLK'. - FARI-
SÉERNA OCH SADUCÉERNA LÄRDE ATT MESSIAS SKULLE KOMMA. MEN DE FÖRSTOD INTE ATT
FÖRBEREDELSEN DÄRTILL ÄGDE RUM MITT IBLAND DEM, EJ HELLER KÄNDE DE IGEN FRIDS-
FURSTEN NÄR HAN KOM.

MEN VÄRLDEN VAR INTE DERÖENDE AV DESSA FOLKLEDARE, SOM SÅ GRUNDLIGT KOMMIT VID
SIDAN AV SIN MISSION. I BAKGRUNDEN FANNS SJÄLAR SOM INTE HADE FÖRLORAT DET INRE
LJUSET UTAN HADE FÖRDLIVIT MYSTERIEVISDOMEN TROGEN. DE HADE OMGJORDAT SIG MED
STRÄNG DISCIPLIN FÖR ATT KUNNA BEREDA VÄGEN FÖR DEN KOMMANDE FRÄLSAREN. DET VAR
ESSÉERNA. - DE DROG SIG TILLDÅKA TILL ÖKNEN FÖR ATT FÖRBEREDA MESSIAS' ANKOMST.
ESSÉERSAMFUNDET VAR SAMMANSATT AV 'GAMLA' SJÄLAR, UPPLYSTA MÄN OCH KVINNOR, HEL-
GADE INDIVIDER. MÅNGA AV DEM VAR DISCIPLINÄR OCH INVIGDA AV HÖG GRAD. DE HADE KOM-
MIT TILLSAMMANS I EN TID OCH PÅ EN PLATS FÖR ATT FULLGÖRA DEN ÄROFULLASTE UPP-
GIFT SOM NÅGONSIN GIVITS ÅT MÄNNISKOR, NÄMLIGEN DEN ATT TA VÅRD OM JESUSBARNET
OCH BILDA KÄRNAN I DEN KRISTNA TROSGEMENSKAPEN.

TILL DETTA ÄMBETE VALDES DE VARKEN AV PALESTINAS LEDARE ELLER AV DESS FOLK. DET
SKEDDE EFTER REKOMMENDATION FRÅN DE HÖGRE PLANEN, INTE MED DE SAMTIDA RELIGIONS-
VÄKTARNAS SAMTYCKE UTAN TROTS DERAS AKTIVA MOTSTÅND OCH FÖRFÖLJELSE."

JESUS DEN PANDIRA.

I DÖDAHAVSRULLARNA NÄMNS OFTA "RÄTTFÄRDIGHETENS LÄRARE". DE "PROFANA" FORSKARNA
ÄGNAR GANSKA MÅNGA SIDOR I SINA BÖCKER ÅT DISKUSSION OM VEM DENNE "RÄTTFÄRDIG-
HETENS LÄRARE" KAN ANSES VARA. MAN TYCKS ÖVERENS OM ATT HAN INTE ÄR IDENTISK MED
JESUS AV NASARET, EJ HELLER MED NÅGON ANNAN HISTORISK PERSON MAN KÄNNER TILL.
NAMNEN PÅ FLERA PERSONER RÄKNAS UPP MEN FÖRKASTAS AV OLIKA SKÄL ÅTER.

DEN OCKULTA FORSKNINGEN KÄNNER EMELLERTID DENNA PERSON ÄVEN TILL NAMNET. DET VAR
DEN I TALMUD OMNÄMNDE JESUS DEN PANDIRA (UNG. 100 F. KR.). DENNE LÄRARE VAR EN
SIARE OCH PROFET, HAN DEVARADE MYSTERIEVISDOMEN FRÅN DET FÖRFLUTNA. HAN HÖLLS I
SÅ STOR VÖRDNAD ATT MAN INTE ENS VILLE UTTALA HANS NAMN, VILKET TORDE VARA ORSA-
KEN TILL ATT DETTA INTE NÄMNES I DÖDAHAVSRULLARNA.

ÅR 1910 HÖLL RUDOLF STEINER ETT FÖREDRAG I BERN OM KRISTI ANDRA TILLKOMMELSE,
ALLTSÅ NÄRA FYRA ÅRTIÖNDEN FÖRE UPPTÄCKTEN AV DÖDAHAVSRULLARNA. STEINER FÖRUTSA-

DE VID DETTA TILLFÄLLE ATT FÖRE DET TJUGONDE ÅRHUNDRADETS SLUT SKULLE NÅGRA MÄNNISKOR FÅ SITT ANDLIGA ÖGA ("TREDJE ÖGAT") ÖPPNAT, SÅ ATT DE SKULLE KUNNA SKÅDA DEN ETERISKE KRISTUS, LIKSOM DET SKEDDE MED PAULUS PÅ VÄGEN TILL DAMASKUS. "DE SKOLA ICKE BEHÖVA EVANGELIER ELLER URKUNDER, LIKSOM INTE HELLER PAULUS BEHÖVDE NÅGRA SÅDANA FÖR ATT KÄNNA KRISTUS, SOM DÅ SKALL VISA SIG I DE ETERISKA SKYARNA. DET ÄR ETT SLAGS ÅTERKOMST AV KRISTUS I ETERISK GESTALT, VARIGENOM HAN VISAR SIG SOM HAN VISADE SIG FÖR PAULUS. --OCH DETTA SKALL SKE FÖRE UTLOPPET AV VÅR TIDSÅLDER! OCH NÄR MÄNNISKORNA HÖJA SIG TILL ALLT HÖGRE SJÄLSGÄVOR SKOLA DE LÄRA KÄNNA FULLHETEN AV KRISTI NATUR".

"VI HA TILL UPPGIFT - OM VI FÖRSTÅ DEN NÄRVARANDE TIDENS HISTORISKA KAMP" FORTSÄTTER STEINER, "ATT I VÅR TID HÄNVISA PÅ DENNA HÄNDELSE (KRISTI ÅTERKOMST), ALLDELES SOM ESSÉERLÄRAREN JESCHU (JESUS) DEN PANDIRA PROFETISKT HÄNVISADE PÅ KRISTUS. - OCH OM MÄNSKLIGHETEN I DAG KUNDE HAVA LYCKAN ATT DENNE STORE LÄRARE INKARNERADE SIG I VÅR TID, SKULLE HAN DETRAKTA DET SOM SIN VIKTIGASTE UPPGIFT ATT HÄNVISA PÅ DEN ETERISKE KRISTUS, SOM SKALL FRAMTRÄDA I DE ETERISKA SKYARNA, LIKSOM EN GÅNG KRISTUS KOM I FYSISK GESTALT...."

SKULLE NÅGOT SÅDANT HÄNDA I VÅR TID, BETONAR STEINER, SÅ FÅR VI AKTA OSS ATT DET INTE GÅR FÖR OSS, SOM DET GICK FÖR FARISÉERNA OCH SADDUCÉERNA PÅ JESU TID. DE FÖRSTOD INTE VAD SOM SKEDDE MITT IDLAND DEM. --"DET ÄR VÄSENTLIGT, ATT DET NYA ESSÉERDÖMET I SÅ FALL BLIR INSETT, OCH VI MÅSTE AKTA OSS FÖR ATT FÅ ETT FALSKT OMDÖME ANGÅENDE ETT EVENTUELLT ESSÉERDÖME I VÅR TIDSÅLDER".

SOM EN PARENTES KAN HÄR NÄMNAS ATT I SÄVÄL McCOYS SOM BROTHER PHILIPS BOK KALLAS "DE SJU STRÅLARNAS BRÖDERSKAP" FÖR "ANDERNAS ESSÉER". OCH DET TILLÄGGES, ATT "AMETISTORDEN ÄR EN ESSEISK ORDEN, SOM STÅR UNDER INFLYTANDE AV DEN SJUNDE (VIOLETTA) STRÅLEN".

THEODORE HELINE ANFÖR EN DEL AV STEINERS HÄR REFERERADE UTTALANDE I SIN BOK (UTGIV. 1957) OCH FORTSÄTTER MED EN EGEN KOMMENTAR. "OM VI GER AKT PÅ VAD SOM SKER PÅ DET ANDLIGA OMRÅDET, FÖRSTÅR VI ATT JESUS DEN PANDIRA ÅTER ÄR AKTIV I VÄRLDEN FÖR ATT FÖRDEREDA KRISTI ANKOMST. I ALLMÄNHET KAN SÄGAS ATT DE SJÄLAR SOM FÖR 2000 ÅR SEDAN VAR FÖRSAMLADE FÖR ATT MOTTAGA JESUS DÅ, HAR ÅTERKOMMIT TILL JORDEN FÖR ATT I DENNA TID SKAPA FÖRHÅLLANDEN SOM MÖJLIGGÖR KRISTI ANDRA TILLKOMMELSE".

"FÖRE UTLOPPET AV VÅR TIDSÅLDER".

"JAG, JESUS, HAR SÄNT MIN ÄNGEL FÖR ATT --VITNA OM DETTA FÖR EDER. JAG ÄR TELNINGEN FRÅN DAVIDS ROT OCH KOMMEN AV HANS SLÄKT. JAG ÄR DEN KLARA MORGONSTJÄRNAN. --- HAN SOM BETYGAR DETTA SÄGER: 'JA, JAG KOMMER SNART'". DETTA CITAT ÄR HÄMTAT UR VÅR FÖRNÄMSTA "NYATIDSÅLDERSBOK" - UR UPPENDARELSEBOKENS SISTA KAPITEL.

HUR SKULLE DET KUNNA VARA MÖJLIGT, ATT HAN, "DEN FÖRSTE OCH DEN SISTE OCH SOM LEVER I EVIGHETERNAS EVIGHETER", SKULLE KUNNA VARA ÖVERKSAM I 2000 ÅR! MÅSTE VI INTE MÄRKA SPÅREN AV DEN LEVANDE KRISTUS HÄR OCH NU?

STEINER FÖRUTSADE I DET NYSSNÄMNDNA EVANGELIEFÖREDRAGET, ATT FÖRE UTGÅNGEN AV DET TJUGONDE SEKLET SKULLE NÅGRA MÄNNISKOR FÅ SITT ANDLIGA ÖGA ÖPPNAT OCH KUNNA SE DEN "ETERISKE KRISTUS". DET FINNS ETT OCH ANNAT VITTNESBÖRD OM ATT SÅ HAR SKETT. ORFEO ÄNGELUCCI BERÄTTAR I SIN BOK ('DE FLYGANDE TEFATENS HEMLIGHET') OM ETT MÖTE MED KRISTUS: "--HÖRDE JAG EN VÄLDIG KÖR AV RÖSTER SJUNGA GLÄDJEHYMNER OCH MITT HJÄRTA ÖVERFLÖDADE AV LYCKA. --NÄR JAG ÅTER TITTADE UPP, STOD HAN PÅ ANDRA SIDAN BRÖRÄCKET. JAG SÅG HONOM KLARARE ÄN DAGENS LJUS - DOCK INTE I DETALJ. DET VAR SOM NÄR MAN TITTA PÅ SOLEN: MAN SER ENDAST STRÅLGLANSEN. --"TALA OM FÖR MÄNNISKORNA ATT JAG LEVER OCH ÄLSKAR DEM LIKA MYCKET NU SOM NÄR JAG VANDRÄDE OMKRING PÅ STRÄNDERNA AV GALILEISKA SJÖN. MEN SÄG DEM, ATT OM DE SKALL KUNNA KÄNNA IGEN MIG NÄR JAG NU SNART SKALL KOMMA TILL JORDEN IGEN, MÅSTE DE FÖRST FINNA MIG I SINA EGNA HJÄRTAN."

MINA ÖGON KUNDE INTE LÄNGRE UTHÄRDA STRÅLGLANSEN FRÅN HANS SKÖNHET."

HAN FORTSATTE: "DU MINNS ATT DET FÖR INTE SÅ LÄNGE SEDAN AVSLÖJADES FÖR DIG ATT VARELSER FRÅN ANDRA VÄRLDAR NU VANDRAR OMKRING HÄR. ALLA ARBETAR FÖR SAMMA MÅL. - INGA JORDDÖR KOMMER ATT FÖRSTÅ VILKA DE ÄR UTOM DE FÖR VILKA DE SJÄLVA AVSLÖJAR SIG. - DETTA ÄR BÖRJAN TILL DEN NYA TIDSÅLDERNS MYSTERIER".

SEDAN BÖRJADE DEN STRÅLANDE VISIONEN ALLTMER BLEKNA DORT. - JAG STOD TYST EN LÅNG STUND, MEDAN JAG OMSLÖTS AV DEN OÄNDLIGA FRIDEN SOM UTSTRÅLAR FRÅN SKAPELSENS EGET HJÄRTA."

+++++

-- HILLEVI LINDAHL --